Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë
Karta Europiane e Autonomisë Vendore
Ligji nr. 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore” 
Ligji Nr. 38/2019 “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 139/2015 Për vetëqeverisjen vendore”
Ligji Nr. 68/2017 “Për Financat e Vetëqeverisjes Vendore”
Ligj Nr. 119/2014 “Për të Drejtën e Informimit” 
Ligji Nr. 44/20151 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikës Së Shqipërisë”
Ligji Nr.8480, date 27.5.1999 “Për Funksionimin e Organeve Kolegjiale të Administratës Shtetërore dhe Enteve Publike”
Ligji Nr. 146/2014 Për Njoftimin dhe Konsultimin Publik
